Siculus ad Lectorem.

OPVS quod de rebus Hispaniae memorabilibus multos annos elucubraveram, prolaturus in lucem, candidissime Lector, te prius admonere obsecrareque volui, ut si te vel meus honor, vel Hispaniae tangit, quod in eo opere desideraueris addas, & quod non probaueris vel deleas vel amice corrigas, meque familiariter admoneas. Sum enim & fui semper rationi proximus & veritatis amicus. Fac igitur obsecro, quod abs te quam iustissime peto, diligenter, ut si monumentum quod in Hispaniae laudem condidi, rursus excudendum fuerit, tuo recognitum iudicio & censura castigatum emendatius exeat & copiosius. Vale.

74^r

LVCII MARINEI SICVLI DE REBVS HI- SPANIÆ MEMORABI- LIBVS LIBER I.

De Hispania nominibus.

10
20
30
HISPANIA, sicuti Plinius aliique scriptores tradiderunt, regio prima in solis occasu Europe terminos claudit, quam ab Hispali vrbe eius insigni dictam fuisse, plures affirmant: alii vero ab Hispano Herculis nepote nominatam volunt. Eandem Græci Latini- que ab Ibero amne dixerunt Iberiam. Sunt & qui non Iberiam, sed Iberam vocauerūt: vnde Ibericum mare dictum fuisse contendunt. Ceterum scripserunt nonnulli ab Ibero quem secundū

Hispaniæ regem post Tubalem fuisse dicunt, Iberum amnem, & Iberiam prouinciam fuisse nominatam. Quorum sententiam, cui nec repugnamus, nec assentimus, aliorū iudicio relinquimus, & de Ibero rege, ac de aliis tribus & viginti quos ab initio Hispaniam condidisse ferunt, in alio loco dicemus. Hesperia quoque ab Hespero stella occidentali dicitur, vel (vt alii volunt, & scribit Hyginus) ab Hespero Atlantis fratre, a quo etiam, fratris arma fugiente, Italia Hesperia nomen accepit. Quapropter quum Hesperiam tantum dicimus, Italiam intelligimus: quum autem addimus vltimam, significamus Hispaniam. Ideoque scripsit Horatius:

Hesperia victor ab vltima.

Diodorus autem Siculus, Hesperiam non ab Hespero, sed ab Hesperia scribit eius filia dictam fuisse. Celtiberia in super appellatur a Celtis Gallia populis, qui quondam de suis finibus egressi, quum ad Iberum amnem conscendissent, de suo & fluminis nomine Celtiberia prouincia & Celtiberis populis nomen dedere. Quapropter dixit Lucanus:

--- Profugique a sede vetusta
Gallorum Celta miscentes nomen Iberis.

De Hispania situ & forma.

40
50
HISPANIA cuius formam Iustinus quadratam depinxit, & extenso alii corio similem demonstrarunt, inter Africam & Galliam posita, Oceani freto Pyrenæisque montibus clausa, etsi minor est ambabus, vtraque tamen, vt multi scripserunt, est multo fertilior. Quæ quidem neque sicut Africa ardenti sole torretur, neque vt Gallia ventis assiduis fatigatur: sed inter vtramque media, hyeme & æstate temperato sole perfruitur. Quo fit vt fœlicibus & tempestiuis imbribus omni genere frugum fœcundissima sit, ac non incolis tantum suis, sed aliis etiã prouinciis, & Italia ipsi cunctarum rerum copia sufficiat. Est autē Hispania terræ situ magna, populis frequens, & Oceano vndique Mediterraneoque freto conclusa, præter eam partem quæ montibus Pyrenæis & Aquitania Gallia prouincia coniungitur. Cuius spacium est iter fere quinque dierum, id est millium centum quinquaginta. Totius autem prouinciæ longitudo, vt scribit Appianus, a Gadibus & Herculis columnis ad Pyrenæos montes ad millia stadiorum fere decem protenditur: latitudo vero ab australi ad septentrionale littus, hoc est, a Carthagine noua ad Lauretanum portum aliquanto est angustior. Vniuersæ autem prouinciæ quæ, vt dictum est, ab vtroque mari montibusque Pyrenæis clauditur, ambitus millia stadiorum circiter quadraginta complectitur. Continet autem stadium passus centum viginti quinque. Cæterum multi